
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 23 del 29/07/2019

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL TUEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio, solita sala delle adunanze, alle ore 
18:45, in seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità 
prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSERRELI CLAUDIA

PMAMELI MASSIMILIANO

AGIOI LIDIA

PGRIECO MARIO

PURRU MATTEO

PLITTERA LUCA

AGALIMBERTI SILVIA

PCASSARO PAOLO

PMURONI ALESSANDRO

PGRUDINA ALBERTA

PCONTU FEDERICA

PROMBI MARIA RITA

PVARGIU CRISTIAN

PDEIDDA MASSIMO

Totali Assenti:  2Totale Presenti:  15

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale GIANLUCA COSSU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

ALESSANDRO MURONI

LUCA LITTERA

MASSIMO DEIDDA

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

In apertura di seduta il Presidente, espletato l’appello, previa verifica del numero legale, nominati gli 
scrutatori nella persona dei Cons. Muroni, Littera, Deidda, procede con il primo punto all’ordine del giorno, 
proposta n. 23 del 24.06.2019, avente ad oggetto ““Bilancio di previsione 2019/2021: salvaguardia equilibri 
di bilancio ai sensi dell’art. 193 del TUEL  D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267” 

 

ASSESSORE CADEDDU riferisce che con questo adempimento si esamina la salvaguardia degli equilibri, 
sotto l'aspetto della competenza e della previsione delle entrate e delle spese. Riferisce che il bilancio è in 
equilibrio, così come viene rispettato il pareggio di bilancio.  

 

CONSIGLIERA GRUDINA concorda sul fatto che sia un adempimento previsto dalla normativa, con il quale 
si effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di bilancio. Dal 
punto di vista tecnico il bilancio è corretto, ma dal punto di vista politico esso rappresenta le scelte politiche 
della maggioranza. Per cui il voto sarà negativo. 

 

CONSIGLIERE VARGIU concorda con quanto detto dalla collega Grudina, ossia parere favorevole dal 
punto di vista tecnico, ma contrario dal punto di vista delle scelte politiche, quindi proprio per questo motivo 
non potrà esserci un voto favorevole.  

 

CONSIGLIERE TRUDU conferma quanto detto dai colleghi, ossia che il bilancio è frutto di scelte politiche, 
per cui il voto della maggioranza sarà favorevole. Esprime fierezza e orgoglio, sia per la correttezza tecnica 
dell’atto, che delle scelte politiche effettuate a favore del paese.  

Premesso che:  

Con la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23.04.2019  è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), 

 

- Con la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 23.04.2019  è stata approvato  il Documento Unico 

di Programmazione -  DUP 2019/2021 -  ai sensi degli articoli 151 e 170 del D.Lgs 267/2000; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70  del 22/05/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione e piano delle performance 2018-2020; 

 

- con delibera di Giunta Comunale n. 38 /2019 e con delibera n 58/2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui le cui risultanze trovano iscrizione nel bilancio di previsione 

2019/2021; 

-  con delibera di giunta Municipale n 59 del 13/06/20019 2018 è stato approvato lo schema di 

rendiconto dell’esercizio 2018; 

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 20 del 11.07.2019 è stato approvato il rendiconto 

dell’Esercizio 2018;  

Visto l’articolo 193 del D.LGs 267/2000 che dispone: 

Gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli  

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per  il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme  contabili  recate dal  presente  testo  unico  con  particolare  riferimento  agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162,  comma  6.  



 2. Con  periodicita'  stabilita  dal  regolamento  di  contabilita' dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della  gestione  finanziaria  facciano  

prevedere  un  disavanzo,  di gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti  di  cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di dubbia esigibilita' accantonato nel risultato di  

amministrazione  in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  

La deliberazione e' allegata, al rendiconto dell'esercizio  relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per 

l'anno in corso e  per  i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate,  ad eccezione di 

quelle provenienti  dall'assunzione  di  prestiti  e  di quelle con specifico vincolo  di  destinazione,  nonche'  i  

proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da  altre entrate in c/capitale con 

riferimento a squilibri di parte  capitale. 

Ove non  possa  provvedersi  con  le  modalita'  sopra  indicate  e' possibile impiegare la quota libera del 

risultato di amministrazione. 

Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre  2006,  n.  

296, l'ente  puo' modificare le tariffe e le aliquote relative ai  tributi  di  propria competenza entro la data di cui 

al comma 2.  

   

Dato atto che la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo e' equiparata ad  ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione  di  cui all'articolo 

141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in 

base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Considerato il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione risulta congruo; 

Atteso che, nel bilancio di previsione 2019-2021 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

Dato inoltre atto che:  

- a seguito di apposita ricognizione effettuata dai Servizi Finanziari, congiuntamente ai responsabili 

delle strutture organizzative dell’Ente, di verifica del permanere delle condizioni di equilibrio di 



bilancio, con particolare attenzione al riscontro di eventuali debiti fuori bilancio ed alla verifica e 

monitoraggio dei residui attivi; 

- a seguito della suddetta ricognizione è stato anche verificato lo stato di realizzazione delle entrate e 

delle spese previste in bilancio, sia per gli stanziamenti di competenza e cassa dell’anno sia 

relativamente alla gestione dei residui relativi a ciascun Servizio; la situazione che emerge non 

presenta scostamenti rilevanti tali da alterare gli equilibri di bilancio;  

- la situazione dei residui non evidenzia situazioni di criticità: in particolare risulta appropriata e 

rispondente alle finalità la quantificazione del Fondo Svalutazione crediti come accantonamento di 

€225.959,63.  

Vista la situazione di cassa alla data del monitoraggio degli equilibri di bilancio (30/06/2019), come risulta dal 

prospetto sotto riportato, dal quale risulta un fondo cassa di € 3.854.715,68: 

 

Visto inoltre l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è 

almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 

approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in 

coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul 

criterio della spesa storica incrementale”;  

 

Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, a decorrere 

dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Vista la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina gli 

obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare: 

• l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali, a partire dal bilancio di previsione 

dell’esercizio 2016, di rispettare: 



a)  un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali; 

b)  un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese 

correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti; 

• l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, l’eventuale saldo negativo deve essere 

recuperato nel triennio successivo; 

 

Visto inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha disapplicato la 

disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza pubblica consistenti 

nel pareggio di bilancio; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come si 

evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 

RILEVATO che è stato segnalato un solo debito fuori bilancio, come risulta dalle attestazioni dei 

Responsabili, regolarmente riconosciuto nella legittimità con delibera di consiglio comunale di seguito 

specificata e per i quali il finanziamento trova capienza nell’apposito stanziamenti di bilancio capitolo 

1235/195/2018 intervento titolo 1 missione 1 programma 2; 

 

 

Anno  n. 
delibera 

Data  Oggetto dell’atto  Importo  

2019 10 29.03.2019 ESECUZIONE SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE N. 
136/2018 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO. 

€488,58 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento dei Controlli Interni; 

- lo Statuto Comunale 

- Il D. lgs 118/2011 

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei Conti espresso in data 18/07/2019 con verbale n. 12, ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Acquisiti i preventivi pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore – servizio Finanziar io, Giuseppe Lutzu, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 23/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 

perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 



la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore – servizio Finanziar io, Giuseppe Lutzu, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 23/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 

e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Sindaco, non essendoci altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese per alzata di mano 
la proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 

Presenti : 15 
Votanti: 15 
Favorevoli: 10  
Contrari: 5 (Vargiu, Deidda, Grudina, Rombi, Contu) 
Astenuti: 0 

 

Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese e per alzata di mano 
e si registra il seguente esito: 

Presenti : 15 
Votanti: 10 
Favorevoli: 10 
Contrari: 0  
Astenuti: 5 (Vargiu, Deidda, Grudina, Rombi, Contu) 
 

Visto l'esito delle votazioni; 

La proposta è accolta 

 
      DELIBERA 

- di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come motivato in 

premessa, sia relativamente alla gestione di competenza che alla gestione dei residui così come da allegati 

1) 2) 3) 4) 5) ; 

- di dare atto che  nel corso dell’Esercizio 2018  sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio  nella 

legittimità con delibera di consiglio comunale di seguito specificate e per i quali il finanziamento trova 

capienza nell’apposito stanziamenti  di bilancio capitolo 1235/195/2018 titolo 1 missione 1 programma 2;  

Anno  n. 
delibera 

Data  Oggetto dell’atto  Importo  

2019 10 29.03.2019 ESECUZIONE SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE N. 
136/2018 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO. 

€488,58 

 

 



di dare atto che  alla data del 30 giugno non sono  stati segnalati  ulteriori debiti fuori bilancio, come risulta 

dalle attestazioni dei Responsabili ( Allegati 9, 10, 11, 12, 13); 

- di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, presenta la seguente situazione di 

competenza: 

 

- di dare atto che la situazione di cassa ( All.to 6) al 30/06/2019 risulta la seguente:  

- di dare atto del rispetto del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 commi da 707 a 734 della legge 208/2015 

cosi come risulta dall’allegato “3” 

- di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato risulta adeguato (allegati 7.); 

- ai fini di rispettare i termini di Legge ( D. Lgs. 267 del 2000 – articolo 193) di dichiarare l’immediata 

esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Dlgs. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Lutzu Giuseppe F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 01/08/2019 al 16/08/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 01/08/2019 al 16/08/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione del Consiglio n. 23 del 29/07/2019



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2019 - 2021

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

0,00Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.899.630,60 2.789.454,34 2.789.454,216.040.012,25

4.312.290,24 3.903.375,54 3.793.509,45 3.785.904,70

3.566.839,68 1.698.340,45 1.595.340,45 1.595.340,45

8.272.274,17 4.481.283,81 252.000,00 902.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

22.191.416,34 12.982.630,40 8.430.304,24 9.072.699,36

170.852,27 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.485.656,58 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

24.847.925,19 15.084.630,40 10.532.304,24 11.174.699,36

24.847.925,19 15.084.630,40 10.532.304,24 11.174.699,36

7.327.711,59

0,00 0,00 0,00

7.868.057,79 7.567.579,31 7.555.494,238.900.826,64

0,00 0,00 0,00 0,00

6.025.321,81 4.929.262,17 699.978,36 1.349.978,36

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

14.926.148,45 12.797.319,96 8.267.557,67 8.905.472,59

185.310,44 185.310,44 162.746,57 167.226,77

0,00 0,00 0,00 0,00

2.408.754,71 2.102.000,00 2.102.000,00 2.102.000,00

17.520.213,60 15.084.630,40 10.532.304,24 11.174.699,36

17.520.213,60 15.084.630,40 10.532.304,24 11.174.699,36

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO 2019-
ACCERTAMENTI 

IMPEGNI AL 
30/06/2019 

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 673.191,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.309.372,67 8.178.304,24 8.170.699,36
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 5.144.022,85 7.567.579,31 7.555.494,23
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 673.191,76 0,00 0,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 515.558,90 515.558,90 515.558,90

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 91.258,61 162.746,57 167.226,77

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 747.282,97 447.978,36 447.978,36

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese correnti (2)

(+)  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(+) 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(-) 447.978,36 447.978,36 447.978,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 299.304,61 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 
spese di investimento (2)

(+)  -  -

COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI
EQUILIBRI DI BILANCIO 30-giu-19

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

(+) 4.746.431,72 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 212.524,51 252.000,00 902.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(+) 447.978,36 447.978,36 447.978,36

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.998.877,95 699.978,36 1.349.978,36
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 ù

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 408.056,64 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 707.361,25 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00
Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

299.304,61

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

299.304,61

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 
è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 
e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 
rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 
imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 
parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 
fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2019 - 

EQUILIBRI

COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 673.191,76 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 4.746.431,72 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 5.419.623,48 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 2.074.638,00 2.789.454,34 2.789.454,21

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 2.894.287,83 3.793.509,45 3.785.904,70

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 340.446,84 1.595.340,45 1.595.340,45

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 212.524,51 252.000,00 902.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.144.022,85 7.567.579,31 7.555.494,23

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 673.191,76 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 515.558,90 515.558,90 515.558,90

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 5.301.655,71 7.052.020,41 7.039.935,33

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 252.446,23 699.978,36 1.349.978,36

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 4.998.877,95 699.978,36 1.349.978,36

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 640.987,00 678.305,47 682.785,67

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA -  ACCERTAMENTI /IMPEGNI AL 30/06/2019 

(da allegare alla delibera di approvazione degli equilibri di bilancio 2019)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 

locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 

indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

 Stampa PEG Entrata per l'anno 2019 -  per Codici Bilancio 

Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio 
Descrizione

Cofog

Residui

AccertamentiDisp.Acc.

Accertamenti

Reversali Reversali

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Riscuotere Da Riscuotere

Titolo: 0 fondo

fondoTotale Titolo 0 0,00 0,00

5.419.623,48

0,00

3.174.759,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.419.623,48

5.419.623,48

Titolo: 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVATotale Titolo 1 2.899.630,60 2.074.638,00

824.992,60

177.110,06

6.040.012,25 1.897.527,94

3.140.381,65

3.140.381,65

653.805,38

2.486.576,27

0,00

2.899.630,60

Titolo: 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TRASFERIMENTI CORRENTITotale Titolo 2 3.903.375,54 2.894.287,83

1.009.087,71

2.356.805,73

4.312.290,24 537.482,10

408.914,70

409.282,70

44.600,38

364.682,32

0,00

3.903.375,54

Titolo: 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETotale Titolo 3 1.698.340,45 340.446,84

1.357.893,61

118.372,42

3.566.839,68 222.074,42

1.868.499,23

1.869.243,23

178.228,38

1.691.014,85

0,00

1.698.340,45

Titolo: 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE IN CONTO CAPITALETotale Titolo 4 4.481.283,81 212.524,51

4.268.759,30

209.602,66

8.272.274,17 2.921,85

3.790.990,36

3.790.990,36

361.720,54

3.429.269,82

0,00

4.481.283,81

Titolo: 6 ACCENSIONE PRESTITI

ACCENSIONE PRESTITITotale Titolo 6 0,00 0,00

0,00

0,00

170.852,27 0,00

170.852,27

170.852,27

0,00

170.852,27

0,00

0,00

Titolo: 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Pag.02/07/2019 - LUTZU.G 1



Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio Descrizione

Cofog

Residui

AccertamentiDisp.Acc.

Accertamenti

Reversali Reversali

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Riscuotere Da Riscuotere

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIROTotale Titolo 9 2.102.000,00 962.837,34

1.139.162,66

462.189,43

2.485.656,58 500.647,91

364.517,88

364.517,88

11.409,24

353.108,64

0,00

2.102.000,00

TOTALI  GENERALI
15.084.630,40 6.484.734,52 9.744.156,09

5.419.623,48 14.019.519,36 9.745.268,09

20.504.253,88 3.324.080,30 1.249.763,92

28.022.684,19 3.160.654,22 8.495.504,17

Pag.02/07/2019 - LUTZU.G 2



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

 Stampa PEG Uscita per l'anno 2019 -  per Codici Bilancio 

Cap. Art. Anno

Pdc Fin.

Codice Bilancio 
Descrizione

Cofog

Residui

ImpegniDisp. Imp

Impegni

Mandati Mandati

Variazioni

Prev. Ini.

Prev. Def.

C.Stat.

C.Res.

C.Proc.

CGU

C.Eco.

C.Tip.

Prev. Def. CassaC.Prog.C.Tes. Da Pagare Da Pagare

Titolo: 1 SPESE CORRENTI

Totale Titolo 1 7.868.057,79 5.144.022,85

3.397.226,70

2.292.459,00

9.388.565,39 2.851.563,85

1.609.938,59

1.605.317,15

735.618,57

869.698,58

SPESE CORRENTI

673.191,76

8.541.249,55

Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Titolo 2 4.929.262,17 4.998.877,95

4.676.815,94

155.781,72

7.738.139,05 4.843.096,23

1.096.059,64

1.096.059,64

209.261,95

886.797,69

SPESE IN CONTO CAPITALE

4.746.431,72

9.675.693,89

Titolo: 4 Rimborso di prestiti

Totale Titolo 4 185.310,44 91.258,61

94.051,83

91.258,61

185.310,44 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Rimborso di prestiti

0,00

185.310,44

Titolo: 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Totale Titolo 7 2.102.000,00 933.304,42

1.168.695,58

425.241,28

2.418.754,81 508.063,14

331.511,41

331.511,31

0,00

331.511,31

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

0,00

2.102.000,00

TOTALI  GENERALI
15.084.630,40 11.167.463,83 3.037.509,64

5.419.623,48 9.336.790,05 3.032.888,10

20.504.253,88 2.964.740,61 944.880,52

19.730.769,69 8.202.723,22 2.088.007,58

Pag.02/07/2019 - LUTZU.G 1



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

 SITUAZIONE DI CASSA DAL 01/01/2019 AL 31/12/2019

ResiduoCompetenza TOTALE

FONDO INIZIALE DI CASSA 3.174.759,00

3.324.080,30TOTALE  RISCOSSIONI 4.573.844,221.249.763,92

2.949.067,02TOTALE  PAGAMENTI 3.893.887,54944.820,52

Differenza a Credito del Comune 

3.854.715,68SALDO

679.956,68375.013,28 304.943,40

Pag. 101/07/2019 - LUTZU.G



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

Media Semplice dei rapporti I/A

Cap. Art. Descrizione
Tito
lo

Tipolo
gia P. d. C. Media Compl.

Abbattimen
to 

2019

Abbattimen
to 

2020

Abbattimen
to 

2021
Previsione 

2019
Previsione 

2020
Previsione 

2021

Accantonamen
to 

minimo 2019

Accantonamen
to 

minimo 2020

Accantonamen
to 

minimo 2021

Accantonamen
to 

effettivo 2019

Accantonamen
to 

effettivo 2020

Accantonamen
to 

effettivo 2021

1002 1
IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI - ANNI PREGRESSI - 
PROGETTO ICI/IMU IN 1 101 E.1.01.01.08.002 73,27 € 26,73 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 490.000,00 € 325.000,00 € 325.000,00 € 111.330,00 € 82.529,00 € 86.873,00 € 111.330,00 € 82.529,00 € 86.873,00 €

1003 0
PROVENTI ICI DI ANNI PREGRESSI DA ISCRIZIONE A RUOLO - 
ICI IN 1 101 E.1.01.01.08.002 73,27 € 26,73 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 20.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 4.544,00 € 12.697,00 € 13.365,00 € 4.544,00 € 12.697,00 € 13.365,00 €

1025 1
TASSA PER LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI TARI 1 101 E.1.01.01.51.001 73,27 € 26,73 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 1.017.062,61 € 1.017.062,61 € 1.017.062,61 € 231.082,00 € 258.268,00 € 271.861,00 € 261.171,70 € 276.399,70 € 270.042,70 €

1025 4
PROVENTI DA RIFIUTI ANNI PREGRESSI DA RUOLO - 
PROGETTO TARSU IN 1 101 E.1.01.01.51.002 73,27 € 26,73 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 5.246,05 € 30.069,79 € 30.069,66 € 1.192,00 € 7.636,00 € 8.038,00 € 1.192,00 € 7.636,00 € 8.038,00 €

1060 0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 1 101 E.1.01.01.53.001 73,27 € 26,73 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 227,00 € 254,00 € 267,00 € 227,00 € 254,00 € 267,00 €

3007 1 PROVENTI SAGRA S. GRECA 3 100 E.3.01.02.01.999 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 842,00 € 941,00 € 991,00 € 842,00 € 941,00 € 991,00 €

3008 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI 
REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE 3 100 E.3.02.02.01.001 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 259,00 € 290,00 € 305,00 € 259,00 € 290,00 € 305,00 €

3010 0
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME DEL 
CODICE STRADALE 3 200 E.3.02.02.01.001 83,64 € 16,36 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 276.000,00 € 276.000,00 € 276.000,00 € 27.159,26 € 27.159,26 € 27.159,26 € 27.159,26 € 27.159,26 € 27.159,26 €

3010 60 SANZIONI VIOLAZIONE CODICE STRADALE - AUTOVELOX 3 200 E.3.02.02.01.001 83,64 € 16,36 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 539.448,00 € 539.448,00 € 539.448,00 € 75.016,00 € 75.016,00 € 75.016,00 € 91.196,94 € 91.196,94 € 91.196,94 €

3011 0 PROVENTI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE DELLA SCUOLA 3 100 E.3.01.02.01.008 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 52.000,00 € 52.000,00 € 52.000,00 € 3.368,00 € 3.764,00 € 3.962,00 € 3.368,00 € 3.764,00 € 3.962,00 €

3011 1 PROVENTI DELLA MENSA DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO 3 100 E.3.01.02.01.008 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 842,00 € 941,00 € 991,00 € 842,00 € 941,00 € 991,00 €

3012 0
PROVENTI PER IL SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO - U 
4531/108 3 100 E.3.01.02.01.016 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 11.600,00 € 11.600,00 € 11.600,00 € 751,00 € 840,00 € 884,00 € 751,00 € 840,00 € 884,00 €

3014 0 PROVENTI DEI CENTRI SPORTIVI - U 6237/251 3 100 E.3.01.02.01.006 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 162,00 € 181,00 € 191,00 € 162,00 € 181,00 € 191,00 €

3016 2
PROVENTI PARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIALI QUOTA A 
CARICO DEI PRIVATI - ASSISTENZA DOMICILIAR - U 10431/122 3 100 E.3.01.02.01.999 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 259,00 € 290,00 € 305,00 € 259,00 € 290,00 € 305,00 €

3016 3
 QUOTA UTENZA PER SERVIZI A FAVORE DI MINORI - U 
10131/123 3 100 E.3.01.02.01.999 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 130,00 € 145,00 € 152,00 € 130,00 € 145,00 € 152,00 €

3063 0 FITTI REALI DI FABBRICATI 3 100 E.3.01.03.02.002 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 583,00 € 652,00 € 686,00 € 583,00 € 652,00 € 686,00 €

3065 0 FITTI REALI DI FONDI RUSTICI 3 100 E.3.01.03.02.001 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 3.239,00 € 3.620,00 € 3.810,00 € 3.239,00 € 3.620,00 € 3.810,00 €

3065 1 CANONE DI LOCAZIONE PARCO S. GRECA 3 100 E.3.01.03.02.002 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 3.200,00 € 3.200,00 € 3.200,00 € 207,00 € 232,00 € 244,00 € 207,00 € 232,00 € 244,00 €

3068 0 CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 3 100 E.3.01.03.01.002 92,38 € 7,62 € 85,00 € 95,00 € 100,00 € 125.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 € 8.096,00 € 5.791,00 € 6.096,00 € 8.096,00 € 5.791,00 € 6.096,00 €

469.288,26 € 481.246,26 € 501.196,26 € 515.558,90 € 515.558,90 € 515.558,90 €



CAP ART Descrizione 2019
BUCALOSSI 
2019 4052/0 - 

5
leg CDS 2019 ALTRO 2019

SPECIFICA ALTRO 
2019

2020
BUCALOSSI 

2020
leg CDS 2020 ALTRO 2020

SPECIFICA 
ALTRO 2020

2021
BUCALOSSI 

2021
leg CDS 2021 ALTRO 2021

SPECIFICA ALTRO 
2021

21180 553
ACQUISTO DI SPLIT PER IL CONDIZIONAMENTO 
IMMOBILI COMUNALI

5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A 5.000,00 5.000,00 A

21181 101
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
IMMOBILI COMUNALI

80.000,00 80.000,00 A 80.000,00 80.000,00 A 80.000,00 80.000,00 A

21181 102 Messa in sicurezza edifici pubblici 70.000,00 70.000,00 cap 4035/25 0,00 450.000,00 450.000,00 E4031/20

21182 553
POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO  E 
ATTREZZATURE VARIE UFFICI COM.LI

20.000,00 20.000,00 e 4030/60 20.000,00 20.000,00 e 4030/60 20.000,00 20.000,00 e 4030/60

21840 512 REALIZZAZIONE SISTEMA DI SORVEGLIANZA 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a 5.000,00 5.000,00 a

21859 503
PROVENTI L.10/77 DESTINATI AGLI INTERVENTI SUGLI 
EDIFICI DI CULTO

10.000,00 10.000,00 I 20.000,00 20.000,00 I 20.000,00 20.000,00 I

23183 553
POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO, 
ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE POLIZIA 

1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20 1.435,20

24101 508
CTR RAS PER PER L'EDILIZIA SCOLASTICA  ISCOLA@ 
ASSE I E 4032/60

1.000.000,00 1.000.000,00
ctr cipe e ras cap 

4032/61 e 4032/60 
0,00 0,00

26208 509
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON 
REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI PARCO DEI DUE 

200.000,00 200.000,00 0,00

26230 0 ACQUISTO ATREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A 10.000,00 10.000,00 A

28100 500 MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE 138.845,28 138.845,28 338.845,28 338.845,28 338.845,28 338.845,28

28100 490
ACQUISTO ATTREZZATURA PER IL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

28100 520
CTR RAS MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI 

1.159.283,81 1.159.283,81 e4060/115 0,00 0,00

28100 516 ARREDO URBANO 30.000,00 30.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C 25.000,00 25.000,00 C

28100 517
INTERVENTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITTETTONICHE

30.000,00 30.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A 30.000,00 30.000,00 A

28100 502 MANUTENZIONE STRADE ESTERNE  VIABILITA 38.345,28 38.345,28 38.345,28 38.345,28 38.345,28 38.345,28

28105 105 MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE 28.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60 28.352,60

28118 506
INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER L'ELIMINAZIONE 
DEL RISCHIO IDRAULICO NELLA VIABILITA' URBANA

1.000.000,00 1.000.000,00 E 4061/115 0,00 0,00

28119 506
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEI CANALLI DI 
SCOLO IN LOC IS BINGIAS, IS BAGANTINUS, LOC IS 

1.000.000,00 1.000.000,00 e 4062/115 0,00 0,00

28257 511
REALIZZAZIONE LAVORI DI VIABILITA' - 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00

29153 512 DEMOLIZIONE DI COSTRUZIONI ABUSIVE 10.000,00 10.000,00  G 5.000,00 5.000,00  G 5.000,00 5.000,00  G

29157 513
RIMBORSO PERMESSI A COSTRUIRE 
ERRONEAMENTE VERSATI O NON DOVUTI

5.000,00 5.000,00 L 5.000,00 5.000,00 L 5.000,00 5.000,00

29161 545
INTERVENTI DI BONIFICA DI AREE PUBBLICHE DA 
RIFIUTI SPECIALI E AMIANTO

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

29161 550  Acquisizione tgerreni , aree e beni immobili 5.000,00 5.000,00 C 5.000,00 5.000,00 C 5.000,00 5.000,00 C

29161 512
RIMBORSO SOMME NON DOVUTE PER IL CAMBIO DI 
REGIME GIURIDICO SU LOTTI DEL PEEP

2.000,00 2.000,00 CAP E4003/20 2.000,00 2.000,00 CAP E4003/20 2.000,00 2.000,00 CAP E4003/20

29185 661
INCARICHI PROFESSIONALI PROGETTAZIONI OPERE 
PUBBLICHE

10.000,00 10.000,00 D 10.000,00 10.000,00 D 10.000,00 10.000,00 D

30501 502
REALIZZAZIONE DI LOCULI E INTERVENTI 
STRAORDINARI NEL CIMITERO - E 4006/0

30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0 30.000,00 30.000,00 CAP 4006/0

30525 502 AMPLIAMENTO CIMITERO 0 0 0 200000 200000 E4006/10

4.929.262,17 200.000,00 0,00 447.978,36 4.281.283,81 0,00 699.978,36 200.000,00 0,00 447.978,36 52.000,00 0,00 1.349.978,36 200.000,00 0,00 447.978,36 702.000,00

(*) Destinazione Provventi delle sanzioni e dei titoli abitativi edilizi 

A
realizzazione e manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria; 130.000,00

B
interventi volti a favorire l’insediamento di attività di 
agricoltura nell’ambito urbano;

C
acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso 
pubblico; 35.000,00

D
spese di progettazione per opere pubbliche (questa 
destinazione è stata inserita di recente dal Decreto 
Fiscale). 10.000,00

E
risanamento di complessi edilizi nei centri storici e nelle 
periferie degradate;

F interventi di riuso e di rigenerazione;
G interventi di demolizione di costruzioni abusive; 10.000,00

H

interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del 
paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della 
mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della 
tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico.

I OPERE PER IL CULTO  - LEGGE REGIONALE N 38/1989 .  (10% ANNUO)
10.000,00

L RIMBORSI 5000,00
TOTALE 200.000,00

(*)
Con l’entrata in vigore della norma della Legge di Bilancio 2017 
(art. 1, comma 460 Legge 232/2016) che riforma la destinazione 
dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal 
Dpr 380/2001 Testo Unico Edilizia, i proventi di sanzioni e titoli 
edilizi sono dal 1° gennaio da destinare a:

MASTRO FINANZIAMENTI TITOLO II BILANCIO 2019/2021



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
DEBITI FUORI BILANCIO 

 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Visti gli atti di ufficio 
 

SI ATTESTA 
 
che nel corso dell’esercizio finanziario 2019 alla data del 30.06.2019 
non sono insorti debiti fuori bilancio; 
sono insorti i seguenti debiti fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i 

chiarimenti di seguito specificati: 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
 
Anno  n. 

delibera 
Data  Oggetto dell’atto  Importo  

2019 10 29/03/2019 ESECUZIONE SENTENZA DEL GIUDICE DI 
PACE N. 136/2018- RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO. 

€488,58 

 
            IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
                                F.to  Dott.ssa Donatella Garau  

              _____________________________ 
 
 
 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
DEBITI FUORI BILANCIO 

 
 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Visti gli atti di ufficio 
 

SI ATTESTA 
 
che nel corso dell’esercizio finanziario 2019 alla data del 30.06.2019 
non sono insorti debiti fuori bilancio; 
sono insorti i seguenti debiti  fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i 

chiarimenti di seguito specificati: 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
 
 

             IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
                             F.to   Dott.ssa Porceddu Sabrina 

 
              _____________________________ 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
DEBITI FUORI BILANCIO 

 
 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Visti gli atti di ufficio 
 

SI ATTESTA 
 
che nel corso dell’esercizio finanziario 2019 alla data del 30.06.2019 
non sono insorti debiti fuori bilancio; 
sono insorti i seguenti debiti  fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i 

chiarimenti di seguito specificati: 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
 
 

             IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
F.to Dottor Giuseppe Lutzu     

              _____________________________  
 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
DEBITI FUORI BILANCIO 

 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Visti gli atti di ufficio 
 

SI ATTESTA 
 
che nel corso dell’esercizio finanziario 2019 alla data del 30.06.2019 
non sono insorti debiti fuori bilancio; 
sono insorti i seguenti debiti  fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i 

chiarimenti di seguito specificati: 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
 
 

            IL RESPONSABILE DEL IV  SETTORE 
F.to Ing. Patrizia Saba     

              _____________________________ 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
 

 

 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 
  

ART. 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
DEBITI FUORI BILANCIO 

 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   
 
Visti gli atti di ufficio 
 

SI ATTESTA 
 
che nel corso dell’esercizio finanziario 2019 alla data del 30.06.2019 
non sono insorti debiti fuori bilancio; 
sono insorti i seguenti debiti  fuori bilancio, in relazione ai quali si forniscono i 

chiarimenti di seguito specificati: 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 
 
 

          IL RESPONSABILE DEL IV  SETTORE 
F.to Ing. Alessandro Fontana     

              _____________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 














